
1 

 

Anlage zum Haushaltsplan  
für das Haushaltsjahr 2025 und 2026  

(gemäß § 1 Abs. 3 Nr. 8 der SächsKomHVO) 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

Abkürzungsverzeichnis 2 

Abbildungsverzeichnis 2 

Tabellenverzeichnis 2 

1 Übersicht über die Wirtschaftslage und voraussichtliche Entwicklung der Betriebe an 

denen die Große Kreisstadt Zittau mit mehr als 20 Prozent beteiligt ist 3 

1.1 Städtische Beteiligungs-GmbH Zittau (SBG) 5 

1.1.1 Geschäftsverlauf im Konzern nach Bereichen in 2023 7 

1.1.2 Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns 12 

1.1.3 Chancen- und Risiken für den Konzern 14 

1.1.4 Prognosebericht für den Konzern 19 

1.2 Forstbetriebsgemeinschaft Oberlausitz w.V. (FBG Oberlausitz) 22 
[...]

abseits der Zwangsnutzung, bereit zu 

stellen. 

Bedingt durch das hohe 

Schadholzaufkommen 2023 und die 

witterungsbedingt verlangsamte 

Schadholzaufbereitung im vierten Quartal 

startete FBG Oberlausitz mit einem großen 

Bestand an unaufgearbeitetem Käferholz. 

Aufgrund der nassen Witterung im 

Winterhalbjahr besteht die Hoffnung, im Jahr 

2024 eine Verlangsamung in der Befalls-

Dynamik durch den Borkenkäfer zu erleben. 

Der Schwerpunkt in der Holzaufbereitung 

wird dabei erneut im Zittauer Gebirge liegen, 

nachdem sich die Hauptschadgebiete in den 

letzten Jahren von den mittleren Lagen des 

Oberlausitzer Berglandes weiter Richtung 

Zittauer Gebirge verlagert haben. 

In einem verhalten positiven Marktumfeld 

konnten zum Jahreswechsel Holzmengen in 

allen Sortimenten unter Vertrag genommen 

werden. Im Gegensatz zum Vorjahr wurden 

beinahe alle Vertragsbindungen nur für das 

erste Quartal geschlossen. Hier zeigt sich die 

derzeitige Unsicherheit am Markt, was den 

Absatz von Produkten, aber auch die 

verfügbaren Mengen angeht. Derzeit sieht es 

nicht danach aus, als würden erhebliche 

Schadholzmengen absehbar den Preis nach 

unten beeinflussen. Eher ist das Gegenteil 

der Fall und die Sägewerke suchen verstärkt 

nach zusätzlichen verfügbaren Holzmengen 

zum Kauf. Diesem Trend konnte bereits im 

zweiten Quartal mit Vertragsabschlüssen zu 

leicht erhöhten Preisen Rechnung getragen 

werden. Um eine Erhöhung der vereinbarten 

Liefermengen wird derzeit von allen Kunden 

gebeten. 

 

 

Für das Geschäftsjahr 2024 rechnet die 

Geschäftsführung der FBG Oberlausitz im 

Lagebericht 2023 im Sägeholzbereich mit 

stabilen Preisen. Zum Zeitpunkt des 

Lageberichtes 2023 war die Nachfrage 

gerade im Bereich LAS größer als das 

Angebot. Der wirtschaftliche Verein kann 

derzeit für die Mitgliedsbetriebe 

Holzerntemaßnahmen gewinnbringend 

umsetzen. 

Der weitreichende Vorratsverlust bei der 

Fichte vieler Mitgliedsbetriebe wird 

voraussichtlich für einen weiteren Rückgang 

der Umsätze gegenüber dem Vorjahr sorgen. 

Mengenmäßig wird die im Haushaltsplan 

anvisierte Vermarktungsmenge von 120 Tfm 

nur mit einer massiven Aufstockung der 

Unternehmerkapazitäten erreichbar sein. 

Zwar wäre stehendes Schadholz noch in 

großer Menge vorhanden, jedoch erfordert 

das zum Teil schwierige Gelände mit weiten 

Rückeentfernungen und die Arbeit am 

Steilhang einen deutlich höheren Planungs- 

und Materialaufwand, der sich in höheren 

Aufarbeitungskosten und einer langsameren 

Aufarbeitung je Maschinensystem 

niederschlagen wird. 

Dennoch lassen sich nach wie vor stabile 

Marktumfeld und die hohen 

Vermarktungsmengen in Verbindung mit 

Provisionsvereinbarungen für 2024 ein 

ausgeglichenes Jahresergebnis erwarten. 

Die zuletzt optimistischere 

Konjunkturprognose und die geringeren 

Vorräte an Fichte nach fünf 

Katastrophenjahren lassen auf eine weiter 

hohe Nachfrage nach dem Rohstoff Holz 

hoffen. Der Verlauf der Witterung und damit 

zusammenhängend die Entwicklung des 

Borkenkäfers werden aber auch in diesem 

Jahr einen großen Einfluss auf das 

kommende Marktgeschehen haben. Nach 

der Aussage der Geschäftsführung der FBG 

Oberlausitz im Lagebericht 2023 ist diese 

Entwicklung schwer abzuschätzen. 

 

 

 



25 

 

CHANCEN und RISIKEN 

Der Holzmarkt zeigt sich derzeit stabil zu 

auskömmlichen Preisen. Allerdings ist auf 

Seite der Kunden eine große Verunsicherung 

zu spüren. Ursachlich dafür ist in erster Linie 

die schwierige wirtschaftliche Lage. Gerade 

aus der Baubranche kommen seit der 

Zinswende größtenteils negative Signale und 

der Einbruch der Baugenehmigungen seit 

Anfang 2022 zeigt sich zunehmend auch in 

einem Mangel an Bauaufträgen und damit 

einem geringeren Materialbedarf der 

Bauwirtschaft.  

Für große Verunsicherungen bei Mitgliedern 

und Kunden sorgte im September 2023 der 

Weggang des langjährigen Geschäftsführers 

Herrn Arnold. Parallel fiel die Bürokraft Frau 

Wolf krankheitsbedingt langfristig aus, was 

kurzfristig zu einigen Verzögerungen bei den 

Abrechnungen führte. Im Büro konnte 

kurzfristig für eine befristete Verstärkung 

gesorgt werden. Der Vorstand übernahm die 

Geschäftsführung und konnte bei der 

Umsetzung dieser Aufgaben auf die 

Unterstützung durch den Mitarbeiter Herrn 

Schubach zurückgreifen. Dieser wurde zum 

01.01.2024 als Geschäftsführer, auf eigenen 

Wunsch befristet bis zum 31.05.2024, 

eingestellt. Für eine Nachbesetzung der 

Geschäftsführung wurde im März mit Herrn 

Noack ein aussichtsreicher Kandidat gefunden, 

der seit Anfang April durch Herrn Schubach 

eingearbeitet wird. Ab dem 01.06.2024 wird 

Herr Noack die Geschäftsführung 

übernehmen. Die Stelle des Mitarbeiters des 

Geschäftsführers soll ebenfalls wiederbesetzt 

werden und ist aktuell zum wiederholten Mal 

ausgeschrieben. 

Sollte die Übernahme der 

Geschäftsführertätigkeit durch Herrn Noack 

den gewünschten Erfolg bringen, stehen die 

Chancen gut, dass die FBG Oberlausitz in den 

kommenden Jahren weiterhin als 

zuverlässigen Marktteilnehmer 

wahrgenommen wird. Gerade im Bereich 

Mitgliederbetreuung und Planung von 

Aufforstungen stehen zukünftig große 

Aufgaben an. Mit Blick auf die abnehmenden 

Schadholzmengen und die rückläufigen Erlöse 

aus Holzvermarktung wird eine 

Umstrukturierung der FBG Oberlausitz 

erforderlich sein. Dazu fanden und finden 

Gespräche innerhalb des Vorstands statt. Die 

Inanspruchnahme von Förderinstrumenten, 

wie die erhöhten Fördersätze bei der 

Zusammenfassung des Holzangebots bei 

zertifizierten Betrieben oder die Förderung des 

Abschlusses von Waldpflegeverträgen, sollten 

dabei mit in Betracht gezogen werden. 

Die bedingt durch die erfolgreiche Arbeit der 

vergangenen Jahre gute Kapitalausstattung 

ermöglicht es, den Umstrukturierungsprozess 

durch ein bedachtes Vorgehen und einen 

langsamen und kontinuierlichen Aufbau der 

neuen Geschäftsbereiche in die Wege zu 

leiten. Der bedingt durch den Abbau von 

Verbindlichkeiten erfolgte Rückgang der 

Liquidität ist in erster Linie auf eine zügigere 

Abrechnung der Holzerntemaßnahmen und 

Auszahlung der Mitglieder zurückzuführen und 

beeinträchtigt die Arbeitsfähigkeit der 

Geschäftsstelle in keiner Weise. 

Die für das zweite Halbjahr geplante 

Einführung einer Forstsoftware und der damit 

einhergehenden Digitalisierung wichtiger 

Arbeitsschritte wird in Zukunft für einen 

Effizienzgewinn sorgen und so Ressourcen für 

die geplante Umstrukturierung freilegen. 

 

  



26 

 

1.3   Abwasserzweckverband „Untere Mandau“(AZV) 

Der Abwasserzweckverband „Untere Man-

dau“ (kurz: AZV „Untere Mandau“) wurde 

1992 als Teilverband gegründet. Am 11. 

September 2006 erfolgte die Sicherheits-

neugründung des Abwasserzweckverban-

des. In 2023 gehörten dem AZV „Untere 

Mandau“ neben der Stadt Zittau (ohne die 

Ortsteile Hirschfelde, Drausendorf, 

Dittelsdorf, Schlegel und Wittgendorf) die 

Gemeinden Bertdorf-Hörnitz, Großschönau, 

Hainewalde, Jonsdorf, Olbersdorf und Oybin 

(ohne OT Lückendorf) sowie die Gemeinde 

Mittelherwigsdorf, jeweils ohne das 

Industriegebiet „Nord-Ost“, an. Die 

Abwasserentsorgung ist eine Aufgabe der 

kommunalen Daseinsfürsorge. Mit der 

Bildung der Süd-Oberlausitzer Wasser-

versorgungs- und Abwasserentsorgungs-

gesellschaft mbH (SOWAG) als kommunale 

Eigengesellschaft sichern der AZV und 

weitere regionale Aufgabenträger der 

Wasserver- und Abwasserentsorgung die 

effiziente Aufgabenerfüllung durch Nutzung 

sinnvoller Synergien. Der AZV „Untere 

Mandau“ beauftragte die Eigengesellschaft 

SOWAG, mit der Durchführung der 

technischen und kaufmännischen 

Betriebsführung seiner Abwasseranlagen. 

 

 

1.3.1 Geschäftsverlauf des AZV in 2023 
Die Abwasserentsorgung wird durch 

Anschluss- und Benutzungszwang geregelt. 

Eine Deregulierung des Marktes ist derzeit 

nicht vorgesehen. Das Geschäft des AZV 

„Untere Mandau“ ist insgesamt wenig von 

der Konjunktur beeinflusst. Die rückläufige 

Bevölkerungsentwicklung im 

Entsorgungsgebiet stellt jedoch eine 

besondere Herausforderung im Hinblick auf 

den wirtschaftlichen Betrieb der 

Entsorgungsanlagen dar. Seiner Aufgabe 

gemäß der Verbandssatzung zur Ableitung 

und Reinigung der von den 

Mitgliedsgemeinden übernommenen 

Abwässer ist der AZV im Berichtsjahr 

vollumfänglich nachgekommen. So wurden 

im Jahr 2023 auf der Kläranlage Zittau 

(Kapazität 85.000 EGW) 5.279 Tm³ (im 

Vorjahr 4.832 Tm³) Abwasser behandelt. 

Die Auslastung der Kläranlage im 

Jahresmittel betrug rechnerisch 90 % (im 

Vorjahr 88 %). Zudem wurden auf der 

Kläranlage 483 m³ (im Vorjahr 524 m³) 

Fäkalien behandelt. 

Der Gesamtenergieverbrauch der 

Kläranlage im Jahr 2023 betrug 1.795 MWh 

(Vj. 1.906 MWh) und war damit deutlich 

geringer als im Vorjahr. Gestiegen sind 

sowohl die zu behandelnde AW-Menge als 

auch die Zulaufbelastung. Letztere betrug 

76.668 EW gegenüber im Vorjahr 75.169 

EW. Der geringere Energieverbrauch ist auf 

Energieoptimierungsmaßnahmen in 

Umsetzung eines Konzeptes 

zurückzuführen, das mit der 

Stadtentwässerung Dresden durchgeführt 

wurde. Dabei wurde vor allem die 

Belüftungssteuerung in der biologischen 

Reinigungsstufe optimiert. 

Der spezifische Energieverbrauch je 

Einwohnerwert betrug 23,4 kWh/EW (im 

Vorjahr 25,4 kWh/EW). Durch die BHKW-

Anlage konnten im Jahr 2023 circa 77 % 

des Energiebedarfs der Kläranlage aus Klär- 

und Erdgas eigenerzeugt werden. Der 

Fremdenergiebezug betrug 402 MWh (i. Vj. 

466 MWh). 

Im Jahr 2023 wurden für die Abwasser- und 

Schlammbehandlung 97 t (im Vorjahr 118 

t) Fällmittel zur Phosphorelimination, 23 t 

(im Vorjahr 25 t) Flockungshilfsmittel zur 

Schlammeindickung und -entwässerung 

und 128 t (im Vorjahr 144 t) Kalk zur 

Entsäuerung des Abwassers verbraucht. 

Der Trinkwasserverbrauch lag 2023 bei 

5.460 m³, dies ist deutlich geringer als der 

Verbrauch im Vorjahr (6.446 m³).   

Das für die Kläranlage Zittau eingeführte 

Umweltmanagementsystem nach DIN EN 

14001 wurde im Jahr 2023 rezertifiziert. Bei 

den im Wirtschaftsjahr 2023 

durchgeführten acht behördlichen 

Kontrollen gab es keine Beanstandung. In 

den Ergebnissen der Eigenkontrollen 

wurden vereinzelt Überschreitungen vor 



27 

allem des Parameters der Färbung, sowohl 

im Zulauf als auch vereinzelt im Auslauf der 

Kläranlage, festgestellt, die auf die 

unregelmäßige Einleitung der 

Textilabwässer zurückzuführen sind. 

Im Jahr 2023 traten zudem erhöhte 

Antimon-Konzentrationen im Klärschlamm 

auf. Dadurch war die geregelte Annahme 

des Klärschlamms gefährdet. Die 

Ursachenforschung ergab, dass ein 

Indirekteinleiter Diantimontrioxid als 

Hilfsstoff zur Beschichtung feuerfester 

Textilien einsetzt. Entsprechende 

Maßnahmen zur Verhinderung der 

Einleitung dieser Stoffe wurden getroffen. 

Insgesamt ist der Betrieb der Kläranlage 

Zittau stark durch den hohen Anteil von 

Abwässern aus der Industrie 

gekennzeichnet. Der 

Indirekteinleiterüberwachung kommt daher 

im AZV eine besondere Bedeutung zu. 

Die niedriger erklärten Werte für den 

Parameter CSB (70 mg/l) wurden im 

Rahmen des Messprogramms eingehalten. 

Damit konnte die Abwasserabgabe 

reduziert werden. 

Im Jahr 2023 fielen bei der 

Abwasserreinigung 2.940 t (im Vorjahr 

3.207 t) entwässerter Klärschlamm an.  

Der anfallende Klärschlamm wurde im Jahr 

2023 vollständig der thermischen 

Verwertung zugeführt. Das 

Entsorgungskonzept sieht seit dem Jahr 

2021 eine rein thermische Verwertung der 

Klärschlämme vor. 

Auf der Grundlage der 

Klärschlammkonzeption wurde 2020 eine 

Ausschreibung der Entsorgung der 

Reststoffe durchgeführt und damit die 

Klärschlammentsorgung bis zum Jahr 2030 

sichergestellt. 

Zur Absicherung der Entsorgung wurden 

zusätzliche Zwischenlagerkapazitäten 

gebunden. Zum Beginn der Corona-

Pandemie im Frühjahr 2020 war die 

notwendige Zwischenlagerung von Klär-

schlämmen eines der ersten aufgetretenen 

Risiken.  

Das Kanalnetz hatte zum Ende des 

Wirtschaftsjahres 2023 unverändert eine 

Gesamtlänge von 88 km. 

 

1.3.2 Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des AZV 
 

VERMÖGENSLAGE 

Zum 31. Dezember 2023 betrug der 

Buchwert der Anlagen im Bau 121 T€ (Vj. 

916 T€). Sie betreffen vor allem Planungen 

für die Investitionsmaßnahmen in 

kommenden Jahren. Das Anlagevermögen 

ist im Vergleich zum Vorjahr um 998 T€ 

gesunken. Den Abschreibungen in Höhe 

von 1.986 T€ (Vj. 1.977 T€) und 

Anlagenabgängen von 1 T€ (Vj. 7 T€) 

standen lediglich Investitionen in Höhe von 

989 T€ (Vj. 1.675 T€) gegenüber. In 2023 

befanden sich insgesamt 10 Flurstücke, die 

zum Gelände der Kläranlage Zittau gehören 

und teilweise mit deren Anlagen bebaut 

sind, im Besitz des Abwasserzweck-

verbandes. Für weitere ebenfalls teilweise 

mit Anlagenteilen bebaute Grundstücke 

bestanden zudem drei Erbbaupacht-

verträge. Weitere Grundstücke besitzt der 

AZV in Hainewalde (Flurstück 345 – 

Abwasserpumpwerk) und in Zittau 

(Flurstück 1076/5 – RÜB Weststraße).  

 

 

Im Berichtszeitraum wurden keine Grund-

stücke erworben oder verkauft. 

Das Eigenkapital des Zweckverbandes 

wurde in der Eröffnungsbilanz zum 01. 

Januar 2012 mit 5.125 T€ festgestellt. 

Neben dem Liquidationskapital aus der 

Entflechtung der WAB Dresden GmbH i. L. 

(1.608 T€) wurde das Eigenkapital 

ausgewiesen, das sich in der Eröffnungs-

bilanz aus der Gegenüberstellung aller 

Vermögensgegenstände und der am 01. 

Januar 2012 bestehenden 

Verbindlichkeiten, Rückstellungen und dem 

Bestand der Sonderposten ergab. Es 

erhöhte sich 2013 bis 2022 durch 

Zuführungen der Verbandsmitglieder um 

insgesamt 850 T€. Das bilanzielle 

Eigenkapital in 2023 war mit 5.975 T€ 

gleich wie im Vorjahr (Vj. 5.975 T€). Die 

Eigenkapitalquote ist in 2023 gestiegen und 

betrug 14,3 % (Vj. 14,0 %). Bezieht man 

die Sonderposten in die Eigenmittel ein, 

ergibt sich eine wirtschaftliche 



28 

Eigenkapitalquote (Eigenmittelquote) von 

79,0 % (Vj. 77,4 %). 

 

Der Abwasserzweckverband investierte im 

Jahr 2023 einen Betrag von 989 T€ (Vj. 

1.675 T€). Wichtigste Investitionsmaß-

nahmen war der Bau des Stauraumkanales 

mit unterliegender Entlastung (SKU) 15 in 

Zittau, Chopinstraße (685 T€). Auf der 

Kläranlage Zittau wurden 189 T€ investiert, 

u.a. in die Erneuerung der 

Belüftungselemente in der biologischen 

Abwasserreinigung (131 T€) und in die 

weitere Erneuerung der 

speicherprogrammierten Steuerung (22 

T€).  

 

 

 

 

 

FINANZLAGE 

Im Wirtschaftsjahr 2023 nahm der AZV 

keine Darlehen auf (Vj. Darlehen in Höhe 

von 1.100 T€). In 2023 wurden Darlehen in 

Höhe von 420 T€ getilgt. Der Verband war 

jederzeit in der Lage, seinen finanziellen 

Verpflichtungen nachzukommen. Im Jahr 

2023 erhielt der AZV Fördermittel in Höhe 

von 294 T€. (Vj. keine Fördermittel). 

Zuzahlungen zu Investitionen erfolgten 

durch Investitions-kostenumlagen der 

Mitgliedsgemeinden (250 T€) und durch die 

Zahlung von Straßenentwässerungs-

kostenanteilen durch Baulastträger (369 

T€). Der Barmittelbestand betrug zum 

31.12.2023 insgesamt 355 T€ (Vj. 562 T€). 

 

 

 

ERTRAGSLAGE 

Der Zweckverband konnte seine 

Ertragslage im Jahr 2023 ausgeglichen 

gestalten. Die Umsätze des AZV sind im 

Wesentlichen durch die Umlagen der 

Mitgliedsgemeinden bestimmt. Diese 

wiederum beruhen auf der im 

Wirtschaftsplan getätigten Prognose zur 

Kostenentwicklung.  

Insgesamt sanken die Umsätze im Jahr 

2023 gegenüber dem Vorjahr um 39 T€. Die 

Umlagenzahlungen der Mitgliedsgemeinden 

gingen ebenso zurück (-24 T€) wie die 

Erlöse aus Verrechnung der 

Energieeinspeisung, die aufgrund der 

Preisentwicklung am Energiemarkt deutlich 

sanken (-162 T€). Da die Energie bilanziell 

eingespeist wird, sanken die Kosten für den 

Rückkauf entsprechend. Gestiegen sind 

dagegen die Erlöse aus der Einleitung von 